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Streszczenie

W pracy przedstawiono analizę możliwości poprawy sprawności bloków energe-
tycznych z turbinami kondensacyjnymi i upustowo-kondensacyjnymi, poprzez ingeren-
cję w układ wody chłodzącej skraplaczy głównych.

Badania rozpoczęto od sprawdzenia wpływu konfiguracji połączenia wielu skra-
placzy po stronie wody chłodzącej na efektywność bloku kondensacyjnego. W przy-
padku bloków dużej mocy (800-1000MW), gdzie przeważnie mamy do czynienia z
trzema skraplaczami sprawdzono, jaki jest najkorzystniejszy układ połączeń kondensa-
torów głównych po stronie wody chłodzącej, aby uzyskać najwyższą sprawność bloku
energetycznego. Zadanie rozwiązano analizując sam efekt energetyczny, jak również
wpływ oporów hydraulicznych instalacji na pracę pomp i sprawność netto turbozespołu.
Następnie wprowadzono modyfikacje instalacji badanych układów, tak by dobrać naj-
korzystniejszy wariant ich pracy, w zależności od warunków panujących na obiekcie
przemysłowym. Badania wykonano dla pełnego zakresu obciążenia bloku.

Kolejno wykonano ocenę możliwości regulacji przepływu wody chłodzącej i jej
wpływu na sprawność netto dwóch rozpatrywanych jednostek. Ponieważ sprawność
układu znacznie spada wraz ze spadkiem obciążenia turbiny sprawdzono, czy istnieje
uzasadnienie ekonomiczne dla zmniejszania ilości wody chłodzącej przy niskim prze-
pływie pary wylotowej z części NP turbiny i czy takie rozwiązanie jest możliwe w prak-
tycznej implementacji. Dostosowanie przepływu wody chłodzącej, w zależności od ob-
ciążenia części NP turbiny, zostało zbadane zarówno dla bloków z turbinami kondensa-
cyjnymi, jak i bloków ciepłowniczych z turbinami upustowo-kondensacyjnymi.

Wykonując badania uwzględniono cały obieg para-kondensat, analizując wpływ
zmiany ciśnienia pary wylotowej z turbiny na zmiany rozpływu pary i jej parametrów
termodynamicznych. Prawidłowe obliczenie tej wartości jest istotne dla poprawności
wykonanych badań. W pracy przeanalizowano różne algorytmy służące do wyznaczenia
ciśnienia wylotowego z turbiny kondensacyjnej, porównano ich złożoność i komplet
danych potrzebnych do obliczeń, tak by końcowo wybrać równania najlepiej opisujące
zjawiska występujące w kondensatorze. Model matematyczny skraplacza oparto o trzy
metody obliczeń współczynnika przenikania ciepła: równania kryterialne, metodę HEI
oraz standard ASME. Wybór najkorzystniejszego modelu oparto o weryfikacje na pod-
stawie danych z obiektu rzeczywistego.

Bazując na danych obiektowych, w celu wykonania analizy wpływu regulacji
wody chłodzącej na sprawność całego bloku, obliczono charakterystykę instalacji. W
kalkulacjach uwzględniono rzeczywiste charakterystyki pomp zainstalowanych na
obiektach, co umożliwiło dokładną weryfikację potencjalnych zysków.

W końcowej części pracy przedstawiono oprogramowanie wykonane w komer-
cyjnych narzędziach DCS Valmet DNA, służące do bilansowania bloku i obliczeń op-
tymalnego przepływu wody chłodzącej dla danego punktu lub określonego zakresu pra-
cy bloku ciepłowniczego.

Optymalizacja pracy analizowanych jednostek dała oczekiwane korzyści. Uży-
wając algorytmu HEI do obliczenia ciśnienia panującego w skraplaczu, jako najko-
rzystniejszą konfigurację połączenia skraplaczy uznano konfigurację szeregową, bez
względu na możliwość wdrożenia regulacji wody chłodzącej. Chociaż układ ten generu-
je największe opory hydrauliczne, ostateczne zyski są największe. Kolejnym wynikiem
przeprowadzonych analiz było uznanie za zasadne wdrożenie regulacji wody chłodzącej
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w obu badanych jednostkach. Dla bloku kondensacyjnego zyski są widoczne poniżej
80% obciążenia turbiny. Jednak w tym punkcie istotnym ograniczeniem implementacji
regulacji na obiekcie przemysłowym okazały się być dopuszczalne warunki pracy po-
szczególnych części instalacji wody chłodzącej. W badanym bloku ciepłowniczym
pierwsze zyski z zastosowania zmiennego przepływu wody chłodzącej są także widocz-
ne poniżej 80% obciążenia skraplacza, jednak, aby osiągnąć profit, przepływ pary przez
część NP nie powinien przekraczać połowy obciążenia nominalnego.
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Abstract

This paper presents the possibility of power plant efficiency improvement when
condensing or extraction-condensing turbines is used by interfering with cooling water
system.

The first step of the research consists of the multiple surface condensers connec-
tion configuration impact analysis on the efficiency of the power plant. Large coal pow-
er plant unit with turbine power exceeding 800 MW, typically is made up of three dou-
ble-flow low-pressure (LP) turbine parts. This results in application of three surface
condensers. It was checked what is the most advantageous connection on the cooling
water side to obtain the highest power plant efficiency. The problem was studied by
analyzing the thermodynamic effect, as well as the influence of installations hydraulic
resistance on the cooling water pumps load and the power plant net efficiency. Next, to
select the most favorable concept of condenser operation, depending on the conditions
and limitations, which exist in the industrial factory, the modifications of cooling water
installation were tested. The calculations were performed for the full power plant load
range.

Sequentially, impact of implementing cooling water flow control on the power
plant net efficiency was tested. Because the power plant efficiency significantly de-
creases when the turbine load drops, it was verified whether it is an economic justifica-
tion for reducing the amount of cooling water when low load of LP turbine part, and
whether such solution is feasible in practical implementation. The cooling water optimal
flow, depending on the surface condenser load, has been calculated for condensing and
extraction-condensing turbine.

The analysis was conducted based on the calculated heat balances for nominal
and not nominal parameters. The tested units were described by energy and mass bal-
ances equations. The correct calculation of the turbine exhaust steam pressure is one of
key steps to ensure the calculation’s correctness. The analysis of three exhaust steam
pressure calculation algorithms, comparison of their complexity and the set of the data
needed for these calculations were presented. The model of the surface condenser was
based on three methods of calculating the heat transfer coefficient: the dimensionless
equation with characteristic numbers, the HEI method and the ASME standard.
The most advantageous model was indicated after verification with the data from real
unit.

Considering the influence of the cooling water system on the net power plant
efficiency, hydraulic resistance of two described power plants was calculated.
The pumps and installation characteristics allowed an accuracy verification of potential
profits.

The final part of the work presents the software made in the commercial DCS
Valmet DNA tools. It was used for heat balance calculations and indicating the optimal
cooling water flow for point or specific power plant operation range. The application
was prepared for previously described thermal plant.

Optimalization calculation gives the expected benefits for both tested power
plants. Using the HEI algorithm to calculate the condenser’s pressure, the serial config-
uration was found to be the most advantageous configuration, regardless of the possibil-
ity of implementing cooling water control. Although this system generates the greatest
hydraulic resistance, the final gains are the greatest. Next, for both tested power plants
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cooling water control system should be implemented. In the condensing power plant,
the gains are visible below 80% of the turbine load. However, the cooling water system
operating conditions for the individual parts of installation are significant limitation in
the pump load control implementation. In the tested thermal plant, the benefits received
thanks to optimalization implementation, are also visible below 80% of the condenser
load, however, to achieve a real profit, the steam flow through the LP part should not
exceed the half of the nominal load.
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Wykaz oznaczeń

Zmienne

𝐴 - Powierzchnia / Powierzchnia wymiany ciepła, m²

𝑐 - Prędkość, m / s

𝐶𝑣 - Zmienna bezwymiarowa

𝑐𝑝 - Ciepło właściwe, kJ / (kg K)

𝑑𝑖 - Wewnętrzna średnica rurek skraplacza / przewodu, m

𝑑𝑜 - Zewnętrzna średnica rurek skraplacza,

𝑑𝑖𝑣𝑎𝑝 - Ciepło parowania, kJ / kg

𝑑𝑡𝑐 - Przechłodzenie skroplin, ºC

𝑑𝑡𝑠 - Spiętrzanie temperatur, ºC

𝑑𝑡𝑐𝑚 - Różnica temperatury kondensat i ścianki, ºC

∆ℎ𝑙 - Straty liniowe instalacji, m

∆ℎ𝑚 - Straty miejscowe instalacji, m

𝐹𝑐 - Wskaźnik czystości rurek kondensatora

𝐹𝑚 - Współczynnik korekcji od temperatury wody chłodzącej
na wlocie do kondensatora

𝐹𝑤 - Współczynnik korekcji od doboru materiału oraz grubości
rurek kondensatora

𝐻𝑑 - Dynamiczna wysokość podnoszenia pompy, m

𝐻𝑔 - Geometryczna wysokość podnoszenia pompy, m

𝐻𝑠 - Statyczna wysokość podnoszenia pompy, m

𝐻𝑢 - Użyteczna wysokość podnoszenia pompy, m

𝑖 - Entalpia, kJ / kg
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𝐽 - Wskaźnik jakości

𝐾 - Współczynnik przewodzenia ciepła, W / (m K)

𝑘 - Współczynnik chropowatości, mm

𝑙 - Długość, m

𝐿𝑀𝑇𝐷 - Średnia napędowa różnica temperatur czynni, ºC

𝑚 - Przepływ masowy, kg / s

𝑁 - Moc, kW

𝑛 - Liczba rurek kondensatora

𝑁𝑢 - Liczba Nusselta

𝑝 - Ciśnienie, Pa

𝑃𝑀𝑃𝑛𝑜 - Ilość aktywnych pomp

𝑃𝑟 - Liczba Prandtla

𝑅 - Opór cieplny, m² K/ kW

𝑅𝑒 - Liczba Reynoldsa

𝑠 - Entropia, kJ /kg K


[…]


𝑘𝐽
𝑘𝑔 326 0
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𝑖 𝑟𝑒𝑓 𝑜𝑏𝑙 ∆ 𝑖 𝑟𝑒𝑓 𝑜𝑏𝑙 ∆

41

𝑚 𝑘𝑔
𝑠

62.4 61.3 1.0

137

𝑚 𝑘𝑔
𝑠

36.6 36.3

𝑝 𝑘𝑃𝑎 14.703 14.688 𝑝 𝑀𝑃𝑎 0.759 1.099 0.340

𝑡 ℃ 145.6 148.6 3.0 𝑡 ℃ 77.8 78.3

𝑖
𝑘𝐽
𝑘𝑔 622 635 13 𝑖

𝑘𝐽
𝑘𝑔 326 0

𝑞 𝑘𝐽
𝑘𝑊ℎ

10318 10296 21.5
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Załącznik D1 – Elementy instalacji wody chłodzącej blok I

Tab.D1.1 Elementy instalacji wody chłodzącej wraz z wartościami współczynników strat miej-
scowych.

obszar element Współczynnik ilości
wody 𝜁 𝑙 [𝑚𝑚] DN

pompownia

zastawki 0.5 0.3 2600

zastawki 0.5 0.3 2600

kraty 0.5 2.8 2600

rurociąg 0.5 24400 2600

filtr 0.5 2.8 2600

rurociąg 0.5 12170 2600

przepustnice 0.5 0.3 2600

instalacja
zewnętrzna

rurociąg 0.5 10600 2600

kolanko 0.5 0.2 3600

rurociąg 0.5 6700 2600

trójnik 1 0.22 2600-3600

rurociąg 1 84122 3600

kolanko 1 0.25 3600

rurociąg 1 17500 3600

maszynownia rurociąg 1 63575 3600

skraplacze

trójnik 0.25 0.95 1800

kompensator 0.25 0.3 1800

przepustnica 0.25 0.4 1800

rurociąg 0.25 7450 1800

kompensator 0.25 0.3 1800

kolanko 0.25 0.25 1800

rurociąg 0.25 10900 1800

kolanko 0.25 0.25 1800

rurociąg 0.25 4525 1800

dyfuzor 0.25 0.05 0.75

rurociąg 0.25 1505 1800
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obszar element Współczynnik ilości
wody 𝜁 𝑙 [𝑚𝑚] DN

trójnik 0.5 0.5 1800

maszynownia

rurociąg 0.5 9510 2400

kolanko 0.5 0.25 2400

rurociąg 0.5 3100 2400

kompensator 0.5 0.3 2400

kompensator 0.5 0.3 2400

kompensator 0.5 0.3 2400

filtr (kulki) 0.5 2.8 2400

przepustnica 0.5 0.4 2400

rurociąg 0.5 6615 2400

kolanko 0.5 0.25 2400

rurociąg 0.5 32500 2400

kolanko 0.5 0.25 2400

trójnik 0.5 0.5 2400

kompensator 0.5 0.3 2400

rurociąg 1 47800 3600

instalacja
zewnętrzna

rurociąg 1 6287 3600

kolanko 1 0.25 3600

rurociąg 1 6100 3600

kolanko 1 0.25 3600

rurociąg 1 33075 3600

kolanko 1 0.25 3600

rurociąg 1 63166 3600

przepływomierz 1 7 3600

kolanko 1 0.25 3600

chłodnia

rurociąg 1 63970 3600

kompensator 1 0.3 3600

dyfuzor 1 0.02 0.89

kanał 1 63970 3200
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Tab.D1.2 Parametry skraplaczy turbiny I zależne od konfiguracji.

konfiguracja równoległa szeregowa równolegle-
szeregowa

szeregowo-
równoległa

𝐴𝐶1 𝑚2 16252 16242 13935 20903

𝐴𝐶2 𝑚2 16252 16242 13935 13935

𝐴𝐶3 𝑚2 16252 16242 20903 13935

𝑛𝐶1 19640 25000 16840 25260

𝑛𝐶2 19640 25000 16840 16840

𝑛𝐶3 19640 25000 25260 16840

𝑐𝑔−𝐶1
𝑚
𝑠 2.2 2.6 1.9 2.6

𝑐𝑔−𝐶2
𝑚
𝑠 2.2 2.6 1.9 1.9

𝑐𝑔−𝐶3
𝑚
𝑠 2.2 2.6 2.6 1.9

𝑙 𝑚 12.1 9.5 12.1 12.1

bieg 2 1 1 1

𝑑𝑖 𝑚 0.021

𝑑𝑜 𝑚 0.022

𝑑𝑡𝑐 ℃ 0

𝐹𝑐 0.95

𝐾𝑚
𝑊

𝑚 𝐾
15

𝜂𝐶1 0.99
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Załącznik D2 – Elementy instalacji wody chłodzącej blok II

Tab.D2.1 Elementy instalacji wody chłodzącej wraz z wartościami współczynników strat miej-
scowych.

obszar element Współczynnik
ilości wody 𝜁 𝑙 [𝑚𝑚] DN

pompownia
rurociąg 0.5 4300 600

kompensator 0.5 0.3 -

maszynownia

rurociąg 0.5 3000 800

klapa zwrotna 0.5 3 800

przepustnica 0.5 0.3 800

kolanko 0.5 0.25 800

kolanko 0.5 0.25 800

trójnik 0.38 -

rurociąg 1 6700 1000

przepływomierz 1 7 1000

trójnik 0.85 1000

kompensator 1 0.3 1000

trójnik 1 0.92 -

kolanko 0.5 0.4 800

rurociąg 0.5 5700 800

skraplacz

przepustnica 0.5 0.3 800

kompensator 0.5 0.3 800

kompensator 0.5 0.3 800

przepustnica 0.5 0.3 800

maszynownia

rurociąg 0.5 800

kolanko 0.5 0.25 800

trójnik 0.5 0.38 800

rurociąg 0.5 7800 800

rurociąg 1 4600 1200

instalacja
zewnętrzna

rurociąg 1 43400 1200

kolanko 0.25 1200

160

kolanko 0.25 1200

kolanko 0.25 1200

rurociąg 1 12000 1200

wodo rozdział
- chłodnia

rurociąg 0.75 12000 1200

rurociąg 0.5 12000 1000

rurociąg 0.25 12000 800

trójnik 1 0.8 1200

trójnik 0.75 0.89 1200

dyfuzor 0.5 0.02

trójnik 0.5 0.9 1000

dyfuzor 0.25 0.05

kolanko 0.25 0.4 800

chłodnia

kolanko 0.25 0.25 700

kompensator 0.25 0.3

rurociąg 0.25 15000 700

przepustnica 0.25 0.3 700