Warszawa, dn. 24.11.2022

Dr hab. inż. Rafał Laskowski, profesor uczelni
Politechnika Warszawska
Wydział Mechaniczny Energetyki i Lotnictwa
Instytut Techniki Ciepłej
ul. Nowowiejska 21/25, 00-665 Warszawa
e-mail:rafal.laskowski@pw.edu.pl

**Recenzja Rozprawy Doktorskiej**
**Mgr inż. Ewy Dobkiewicz-Wieczorek**
**„Optymalizacja pracy skraplaczy turbinowych w pełnym**
**paśmie regulacji obciążenia”**

Recenzja została opracowana na zlecenie Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej prof. dr hab. inż. Andrzeja Rusina w piśmie o numerze RIE-BD.512.43.2022 z dnia 11.10.2022.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska została przygotowana pod kierunkiem dr hab. inż. Henryka Łukowicza.

**1. Ogólna charakterystyka rozprawy doktorskiej**

Rozprawa doktorska została napisana w języku polskim, zawiera 160 stron i jest podzielona na siedem rozdziałów. W pracy znajduje się streszczenie po polsku i angielsku, wykaz oznaczeń, bibliografia i załączniki.

Celem rozprawy doktorskiej jest analiza możliwości optymalizacji pracy skraplaczy turbinowych. Optymalizacja ta dotyczy sposobów połączenia głównych skraplaczy turbinowych dla dużych bloków energetycznych i doboru strumienia masy wody chłodzącej do zmiennego obciążenia bloku. Optymalizacja została przeprowadzona dla warunków projektowych jak i zmiennych warunków pracy. Cel i zakres pracy zostały przedstawione w pierwszym rozdziale. W tym rozdziale został również przedstawiony aktualny stan wiedzy na temat analizowanego tematu i prace oraz wnioski przedstawione przez innych autorów, którzy też zajmowali się podobną tematyką. Doktorantka w tym rozdziale również zwróciła uwagę na pewne braki występujące w tej tematyce w literaturze, które uzupełniła w swojej rozprawie doktorskiej.

Kluczowym zagadnieniem do analiz optymalizacyjnych pracy skraplaczy turbinowych jest poprawne określenie ciśnienia pary panującego w skraplaczu. Ciśnienie to wynika z warunków pracy skraplaczy i wpływa na moc osiągalną przez turbinę i pompy wody chłodzącej. Dlatego w drugim rozdziale Doktorantka dokonała analizy porównawczej wyznaczenia ciśnienia pary

*Rafał Laskowski*

dla trzech modeli: bazującego na równaniach kryterialnych, dla modelu HEI i standardu ASME. Modele zostały sprawdzone dla danych rzeczywistych dla bloków 65MW, 120 MW i 450 MW. Na podstawie przeprowadzonych analiz okazało się, że najdokładniejsze rezultaty zostały otrzymane dla modelu HEI i ten model został zastosowany w dalszych analizach z uwzględnieniem poprawki dla spiętrzenia temperatur.

W trzecim rozdziale zostały wykonane bilanse cieplne dla dwóch analizowanych bloków energetycznych, tj.: bloku energetycznego o mocy 910 MW z turbiną kondensacyjną (blok I) i bloku energetycznego z turbiną upustowo-kondensacyjną BC50 (blok II). W rozdziale tym przedstawiono w szczegółowy sposób wyznaczenie strumieni mas, ciśnień, temperatur i entalpii w charakterystycznych punktach obiegu. W modelach zostały zastosowane bilanse masy i energii oraz zależności na spadki ciśnień i zależność Flugla-Stodoli. Modele dla tych dwóch bloków dotyczą stanów ustalonych. W rozdziale tym zamieszczono porównanie parametrów (strumienia masy, ciśnienia, temperatury i entalpii) dla wybranych punktów układu z danymi referencyjnymi. Walidacji modeli dokonano dla zmiennego obciążenia bloków energetycznych. Na podstawie porównania z danymi referencyjnymi okazało się, że zaproponowane modele z zadowalającą dokładnością odwzorowują pracę bloków energetycznych dla stanu nominalnego i dla zmiennego obciążenia. Dla bloku II (blok ciepłowniczy upustowo-kondensacyjny) brak jest komentarza dotyczącego sposobu regulacji mocy ciepłowniczej bloku. Na schemacie cieplnym bloku II występuję zarówno zawór na rurociągu do wymiennika ciepłowniczego jak i prawdopodobnie przesłona regulacyjna w części NP turbiny. Te dwa elementy mają istotny wpływ na osiągi bloku w zmienionych warunkach pracy.

W celu przeprowadzenia optymalizacji pracy skraplaczy niezbędna jest znajomość oporów przepływu w instalacji wody chłodzącej oraz charakterystyk pomp. Dlatego w czwartym rozdziale zostały przedstawione układy chłodzenia dla dwóch bloków energetycznych z uwzględnieniem różnych konfiguracji połączenia skraplaczy. W rozdziale tym przedstawiono charakterystyki pomp tj. sprawności i wysokości podnoszenia w funkcji objętościowego strumienia masy.

W rozdziale piątym przedstawiono funkcję celu w postaci maksymalizacji sprawności netto bloku energetycznego i przeprowadzono szereg analiz optymalizacyjnych dotyczących połączenia skraplaczy i strumienia masy wody chłodzącej. W rozdziale tym przedstawiono przyrost sprawności brutto i netto, przyrost mocy i zysk dla zmiennego obciążenia bloku dla różnych konfiguracji połączenia skraplaczy. Wykonano analizy dla zmniejszonego przepływu wody chłodzącej w stosunku do nominalnego przepływu wody chłodzącej o 20% (brak jest komentarza dlaczego o 20% a nie np. o 15% czy 30 %). W rozdziale tym dokonano również optymalizacji przepływu wody chłodzącej dla bloków I i II. Dla optymalnych przepływów wody chłodzącej uwzględniono również ograniczenia techniczne wynikające ze stabilnej pracy innych urządzeń jak chłodni kominowych i wentylatorowych.

W szóstym rozdziale przedstawiono implementację programu do obliczeń bilansowych w środowisku Valmet DNA. W rozdziale tym krótko scharakteryzowano środowisko Valmet DNA, przedstawiono rozwiązanie zagadnienia optymalizacyjnego za pomocą algorytmów

genetycznych, przedstawiono wybrane grafiki ze stworzonego programu i wykonano obliczenia optymalizacyjne dla strumienia masy wody chłodzącej dla bloki II.

W siódmym rozdziale przedstawiono podsumowanie i wnioski końcowe. We wniosku końcowym najkorzystniejsza okazała się konfiguracja szeregową skraplaczy. Wniosek ten powinien zostać uzupełniony o krótki komentarz dotyczący powierzchni skraplaczy, ich długości i liczby rurek (gdyż te wartości zostały zmienione w stosunku do bazowego wariantu pracy równoległej skraplaczy). Przykładowo dla wariantów równoległego i szeregowego połączenia skraplaczy powierzchnia całkowita wymiany ciepła jest taka sama, ale zmienna jest długość skraplaczy i liczba rurek. Porównywane są skraplacze dla różnych konfiguracji połączeń, dla których następuje pewna zmiana geometrii.

## 2. Główne walory rozprawy doktorskiej

Do głównych walorów rozprawy doktorskiej zaliczam następujące jej elementy:

- przeprowadzenie analiz dla dwóch bloków energetycznych: bloku kondensacyjnego o mocy 910 MW i bloku upustowo-kondensacyjnego z turbiną BC50,
- stworzenie programów bilansowych dla tych dwóch bloków energetycznych dla stanów ustalonych w programie Fortran,
- przeprowadzenie analiz i walidacji z wykorzystaniem danych pomiarowych oraz danych hydraulicznych i geometrycznych instalacji,
- stworzenie programu w środowisku Valmet DNA z wykorzystaniem równań bilansowych dla bloku upustowo-kondensacyjnego. Optymalizacja była wykonywana za pomocą algorytmu genetycznego.

## 3. Uwagi szczegółowe do rozprawy doktorskiej

Proszę o ustosunkowanie się do następujących uwag szczegółowych dotyczących recenzowanej rozprawy doktorskiej:

1. Str. 22 – „Przy wykonaniu obliczeń założono, że wymiana ciepła ma charakter izobaryczny, brak jest przechłodzenia skroplin.” Na rysunku 2.1 oraz we wzorze (2.4) występuje temperatura $t_s$ i $t_c$ . Czym się różnią te temperatury? Dodatkowo na stronie 27 występuje $dt_c$ – przechłodzenie kondensatu? Czy przechłodzenie kondensatu było uwzględnione w obliczeniach?
2. Str. 23 – zależność $t_c = t_s + 0.5 dt_m$ sugeruje, że temperatura kondensatu jest większa od temperatury pary. Nie ma przy tej zależności odwołania do literatury. W praktyce występuje większe lub mniejsze przechłodzenie skroplin czyli $t_c$ jest równe lub mniejsze od $t_s$ . Podobnie dla zależności $t_m = t_s - dt_{cm}$ także nie ma odwołania do literatury. W pracy mógłby zostać zamieszczony rysunek pokazujący rozkład

Rafał Luskowski

temperatur pomiędzy temperaturą pary i ścianki, co by ułatwiło sprawdzenie tych zależności.

3. Str. 26. Nie jest jasne dla jakich danych i dla jakiego skraplacza został przedstawiony rysunek 2.2. Czy jest to rysunek zaczerpnięty z literatury, czy wykonany na podstawie własnych obliczeń?
4. Str. 26 – zależność (2.10) $f(p_{s\_obl})$ , $p_s > p_{s\_gr}$ , warunek jest niezgodny z rysunkiem 2.2 dla $p_s > p_{s\_gr}$ funkcja na rysunku ma wartość 0.
5. Str. 31. Dla obciążenia %NP 108 ciśnienie dla ref. jest równe 5.98 kPa a dla obciążenia %NP 109 jest już równe 10.44 kPa. Ten znaczący wzrost ciśnienia nie został skomentowany w pracy. Z czego wynika taki znaczący wzrost ciśnienia $p_s$ przy zmianie obciążenia %NP ze 108 do 109?
6. Str. 32. Nie podano skąd zostały zaczerpnięte dane przedstawione (czerwone punkty) na rysunku 2.6. Dodatkowo funkcja $y=f(x)$ zawiera 6 stałych współczynników a na rysunku 2.6 A jest przedstawionych 5 punktów nasuwa się pytanie w jaki sposób wyznaczono te 6 stałych współczynników i jaką metodą?
7. Str. 34. Nie podano skąd zostały zaczerpnięte dane przedstawione (czerwone punkty) na rysunku 2.8. W jaki sposób wyznaczane jest $p_{s\_gr}$ ?
8. Str.39 i 40. Brak jest otoczki bilansowej na rysunku 3.1 dla równań (3.1) i (3.11), co utrudnia ich sprawdzenie. W równaniu (3.11) brakuje strumienia masy $\dot{m}_k$ .
9. Str. 64. Brakuje rysunku pompy wraz z osłoną bilansową z zaznaczonymi wielkościami występującymi w zależnościach (4.1)-(4.4)., co ułatwiłoby sprawdzenie tych równań. Skoro prędkość $c_{g1}$ jest to prędkość wody w zbiorniku, a prędkość $c_{g2}$ jest prędkością wylotową wody, ale w którym miejscu układu?
10. Str. 65. Rozdział 4.2. Dlaczego w rozdziale nie przedstawiono porównania pomiędzy mocą pobieraną przez pompę wody chłodzącej i wyliczoną z zależności (4.1)-(4.7) oraz z zależności (5.6) przynajmniej dla stanu nominalnego. Dobrze by było takie porównanie przedstawić dla zmiennego obciążenia pompy. Wydaje się, że walidacja modelu dla pompy powinna zostać przeprowadzona dla mocy pompy, ponieważ jest

to wielkość bardzo ważna dla kryterium optymalizacyjnego jakim jest moc netto bloku energetycznego.

11. Str. 67 i 70. Dlaczego przyjęto następujące wartości chropowatości $k=1$ mm i $k=0.01$ mm. Brak jest odwołania do danych literaturowych.
12. Rozdział 4.3, str. 72. Dlaczego nie przedstawiono porównania pomiędzy mocą pobieraną przez pompę wody chłodzącej i wyliczoną dla tych dwóch punktów pracy?
13. Str. 76. Dlaczego przyjęto sprawność silnika pompy równą $\eta_{m\_CWP} = 0.75$ ? Na stronie 102 sprawność silnika pompy przyjęto jako $\eta_{m\_CWP} = 0.89$ . Z czego wynika przyjęcie tak różnych wartości sprawności silnika pompy? Sprawność silnika pompy wpływa na moc pompy i na sprawność netto bloku. Brak jest odwołania do literatury.
14. Str. 113. „Populacja startowa: została utworzona na podstawie danych obiektowych” – Jak należy rozumieć pojęcie dane obiektowe?

#### 4. Uwagi redakcyjne

Rozprawa doktorska jest sformatowana poprawnie. Poniżej przedstawiam swoje uwagi redakcyjne.

Str. 10 – „Różnica temperatury kondensat i ścianki” – Różnica temperatury kondensatu i ścianki,

Str. 10 - „Entalpia” – entalpia właściwa,

Str. 11 – „Średnia napędowa różnica temperatur czynnici” – czynnika,

Str. 12 – „Entropia, kJ/kg K” – entropia właściwa, kJ/(kg K),

Str. 12 – „kW/m<sup>2</sup> K” – kW/(m<sup>2</sup> K),

Str 12 – „przepływ objętościowy, m<sup>2</sup>/s” – powinno być m<sup>3</sup>/s,

Str. 16 – „.....w niższych zakresach regulacji” – chyba powinno być w niższych zakresach obciążenia,

Str. 16 – „.....doregulowania parametrów wejściowych” – nie jest jasne o jakie parametry chodzi,

Str. 18 – „.....oraz regulacji wody chłodzącej” – regulacji strumienia wody chłodzącej,

Str. 19 – „.....modernizacją obiektów klasy 200MW” – bloków klasy 200MW,

Rafał Łajkowski

Str. 20 – „.....minimalizacji egzergii” – powinno być minimalizacji strat egzergii,

Str. 24 – „.....zrozumieniem szerokiej gamy urządzeń” – jak to należy rozumieć,

Str. 24 – „Żaden parametr termodynamiczny pary lub kondensatu nie ma wpływu na wynik obliczeń” – nie jest uwzględniony w modelu,

Str. 26 – „Funkcja ma postać opisaną wzorem (2.10) i przyjmuje wartości dodatnie powyżej ciśnienia granicznego, dla którego korekta nie jest wymagana”. – nie rozumiem tego zdania,

Str. 40. W równaniu (3.2) jest $\dot{m}_{133}$ a powinno być $\dot{m}_{143}$ ,

Str. 40. W równaniu (3.3) jest $\dot{m}_{143}$ a powinno być $\dot{m}_{133}$ ,

Str. 39. Można było w pracy skomentować, dlaczego oprócz punktów 80, 93 i 95 pojawiają się jeszcze punkty 80.1, 93.1, 95.1,

Str. 44, 46, 47, 51, 52, 53 jest „entalpi” -powinno być entalpii,

Str. 47 Tabela 3.3b- „74=tsat\_p(133)-dts\_LPH1” – powinno być tsat\_p(143),

Str. 47 Tabela 3.3b- „75=tsat\_p(143)-dts\_LPH2” – powinno być tsat\_p(133),

Str. 48. Można było w pracy skomentować, dlaczego oprócz punktu 15 pojawia się jeszcze punkty 15.1,

Str. 49. W równaniu (3.17) przy entalpii i17 dla strumienia masy brakuje indeksu dolnego,

Str. 49. W równaniu (3.23) występuje parametr r1, który występuje również na stronie numer 50 w tabeli i równaniu (3.23a) – chyba powinno być x1,

Str. 54. Podrozdział 3.3.2. Czy jest zasadne tworzenie podrozdziału dla jednego zdania,

Str. 62 – „Najwyższe błędy otrzymano dla obliczeń ciśnienia pary w upustach 33 i 44” – 44 to jest wylot z turbiny,

Str. 64 – podrozdział 4.1. „Wyznaczanie charakterystyki instancji” – powinno być instalacji,

Str. 69. Podpis pod rysunkiem 4.9 – „Charakterystyka pompy wody chłodzącej dla bloku II”- powinno być dla bloku I,

Str. 73. – „Najpierw wdrożono obejścia wody” – bardziej poprawnie by było założono,

Str. 74. Tabela 5.1 jest $\dot{m}_g$ a powinno być jest $\dot{m}_s$ ,

Str. 102. – „dla zakresu racy bloku ....” – pracy,

Str. 102. – „Wartość przepływu minimalizująca wskaźnik ”- chyba maksymalizująca,

Str. 125 – „ Przedstawiony program został wykonany dla badanego o bloku energetycznego...” – litera „o” wydaje się być niepotrzebna,

Str. 136 i 138 – Czy na pewno w tabelach B1.3 i B2.3 ciśnienie $p_g$ jest w MPa?,

Str. 138 – w tabelach B2.3 nie podano jednostek dla ciśnienia $p_o$ .

Rafał Łorkowski

## 5. Uwagi końcowe

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Ewy Dobkiewicz-Wieczorek dotyczy interesującego zagadnienia połączenia różnych konfiguracji skraplaczy i optymalizacji przepływu wody chłodzącej dla zmiennego obciążenia bloku energetycznego. Cel pracy jest jasno sformułowany a metody badawcze zastosowane do realizacji celu pracy zostały dobrze dobrane i zastosowane. Rozprawa doktorska jest poprawnie podzielona na rozdziały. W pracy znajdują się drobne usterki w piśmiennictwie (wykazane powyżej), ale nie mają one wpływu na wartość naukową rozprawy doktorskiej. Doceniam duży nakład pracy jaki Doktorantka włożyła w wykonanie licznych analiz. Analizy przeprowadzone przez Doktorantkę mają praktyczne zastosowanie, czego przykładem jest implementacja modelu w środowisku Valmet DNA w celu określania optymalnego strumienia wody chłodzącej dla zmiennego obciążenia bloku. Rozprawa doktorska pod tytułem „Optymalizacja pracy skraplaczy turbinowych w pełnym paśmie regulacji obciążenia” stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego a Pani mgr inż. Ewa Dobkiewicz-Wieczorek wykazała się znaczącą wiedzą teoretyczną i umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Biorąc pod uwagę wszystkie aspekty przedstawione w recenzji rozprawy doktorskiej stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska spełnia wymagania, jakie Ustawa z dnia 20 lipca 2018 Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie Inżynieria Środowiska Górnictwo i Energetyka stawia rozprawie doktorskiej.

Wobec powyższego wnioskuję o jej przyjęcie jako rozprawy doktorskiej i o dopuszczenie do jej publicznej obrony.

Jednocześnie zgłaszam do Rady Naukowej Dyscypliny Inżynieria Środowiska Górnictwa i Energetyki Politechniki Śląskiej wniosek o wyróżnienie Doktorantki Pani mgr inż. Ewy Dobkiewicz-Wieczorek za recenzowaną przez mnie rozprawę doktorską.

Wniosek uzasadniam następująco:

- Doktorantka stworzyła programy w oparciu o równania bilansowe dla dwóch bloków energetycznych (bloku kondensacyjnego o mocy 910 MW i bloku upustowo-kondensacyjnego z turbiną BC50) dla stanów ustalonych w programie Fortran,
- Pani mgr inż. Ewa Dobkiewicz-Wieczorek przeprowadziła szereg analiz i walidacji modeli z wykorzystaniem danych pomiarowych oraz danych hydraulicznych i geometrycznych instalacji,
- Doktorantka stworzyła program w środowisku Valmet DNA z wykorzystaniem równań bilansowych dla bloku upustowo-kondensacyjnego i przeprowadziła optymalizację przepływu wody chłodzącej dla zmiennego obciążenia bloku za pomocą algorytmu genetycznego. Stworzony program może zostać zastosowany w przemyśle.

Dr hab. inż. Rafał Laskowski, profesor uczelni